Asium episcopus subscripsit. Felix Portuensis episcopus subscripsit. Felix Portuensis episcopus subscripsit. Gloriosus Ostiensis episcopus subscripsit. Constantius Narniensis episcopus subscripsit. Constantius Mediolanensis episcopus subscripsit. Sutellius Burdegalensium episcopus subscripsit. Vitalis Vesontensium episcopus subscripsit. Bonifacius Placentinæ episcopus subscripsit. Siagrius Augustodunensium episcopus subscripsit. Flavius Rhemorum archiepiscopus subscripsit. Ansericus Suessorum episcopus subscripsit. Theodericus rex subscripsit. Brunichildis regina subscripsit. Ego Petrus sanctæ Romanæ sedis [Notarius] subscripsi, et sigillavi. Datum VII Kalend. Junii, anno ab Incarnatione Domini 594, indict. 11.

V. Decreta sancti Gregorii papæ I.

I. De officio diaconorum sedis apostolicæ. — II. Qui vel quales ad cubile pontificis deserviant. — III. Si quis ecclesiasticorum titulos ponere præsumserit. — IV. De non velando feretro Romani pontificis. — V. Ut nihil pro ordinatione vel pallio, etc., detur vel accipiatur. — VI. Si quis de servis Ecclesie ad Dei servitium converti desideret.

(a) Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, temporibus piissimi ac serenissimi domini (b) Mauricii Tiberii, et Theodosii Augustorum, ejusdem domini imperii Mauricii anno tertio decimo. (c) indictione tertia decima, quinto die mensis Julii, Gregorius papa coram sanctissimo beati Petri corpore, (d) cum episcopis omnibus ac Romanæ Ecclesie presbyteris residens, astantibus diaconibus, et cuncto clero dixit:

virgulam sancti Benedicti probasse et confirmasse. SEVER. BIN. — Hæc decreta eadem omnino sunt cum gestis synodi quæ habentur epist. 44 l. IV, præter pauca illa quæ post subscriptiones leguntur. Unde vero illa desumpta sint non video, cum in omnibus mss. Codicibus desint. Quia tamen sunt ad calcem quorundam editorum registri exemplarium, ea omittere nolui, ne forte quisquam huic Editioni aliquid deesse conquereretur. GUSSANV.

(b) Duo sunt ejusdem imperatoris nomina: unde renovimus virgulam quæ ipsa separabat. Fuit tamen Mauricio Augusto filius Tiberius nomine, at ipsum renuntiatum imperatorem, aut etiam Cæsarem, nusquam legimus, quamvis ei destinasset pater veteris Romæ imperium. Præterea si hoc loco Tiberii filii Mauricii mentio fieret, hic ante Theodosium fratrum natu majorem minime commemorari debuisset. — *Mauricii anno 13.* Corrige, decimo: nam cum indictione decima tertia, decimus Mauricii, non decimus tertius currebat, ut apparet ex principio lib. II Epistolarum Gregorii, ubi annum septimum Mauricii imperatoris decimæ indictioni annumerat. SEVER. BIN.

(c) Ex his notis chronologicis constat gesta hæc eadem proreus esse cum decretis ad calcem epistolarum excusis, in superioribus Editionibus. Ibi enim idem annus seu imperii seu indictionis notatur. Legitur sane in vulgatis *indictione decima quarta*; sed error est, quem ex Mss. emendavimus.

(d) Mutatis sensim moribus presbyteri in conciliis non sederunt; imo nec ipsi episcopi. In congregationibus coram summo pontifice habitis an. 1563 sedebant, ut apparet in Vita Gallica Bartholomæi a Martyribus, lib. II, c. 22, quem locum non pigebit legisse. Antiquitus sedebant in conciliis presbyteri, sententiam dicebant, subscribebant, vel ipso præsentem summo pontifice, ut ex hoc loco liquet, et in alio sub Gregorio II, an. 721. Plurima recensere levioris operæ esset et inutile cum diversæ partis auctores non inficientur usum, de jure tantummodo disputent. In Chalced. conc. presbyteros quasi iudices sedisse,

In sancta Romana Ecclesia (*Grat. dist. 92, c. 2*), **A** bus æstimant, non iudicio, sed manibus defendunt. Et cum per prædicatores suos Veritas dicat: *Nihil per contentionem* (*Philip. 11, 3*), etiam ipsum litigiosæ contentionis malum transcendunt; et res quælibet cum æstimatur Ecclesiæ posse competere, per vim tenetur. Proinde præsentis decreto constituo ut si quis ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rustico sive in urbano prædio sua sponte præsumpserit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. Is autem qui Ecclesiæ præest si hoc vel ipse fieri præceperit, vel sine sua præceptione factum digna punire animadversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

2. (*g*) Verecundus mos tempore indiscretionis inolevit, ut hujus sedis pontificibus (*h*) ad secreta cubiculi servitia laici pueri ac sæculares obsequantur; et (*Grat. 2, q. 7, c. 58*) cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo, plerumque clerici qualis in secreto sit vita sui pontificis nesciunt, quam tamen, ut dictum est, pueri sciunt sæculares. De qua re præsentis decreto constituo ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is qui in loco est regiminis habeat testes tales qui vitam ejus in secreta conversatione videant, et ex visione sedula exemplum profectus sumant.

3. Consuetudo nova in Ecclesia hac (*Grat. 16, q. 6, c. 1*) et valde reprehensibilis erupit, ut cum rectores ejus patrimonii urbana vel rustica prædia juri illius competere posse suspicantur, (*i*) fiscali more titulos imprimant, atque hoc quod competere pauperi-

pauci sunt qui non agnoscant; at injuria factum causantur, ut aliquot posteriorum synodorum auctoritatem elevent, quasi vero in conciliis apostolorum seniores non sederint, aut sederint muti. GUSSANV.

(*e*) Gregorius Turon., de presbyteris et diaconie canentibus multa profert exempla l. VIII Hist., c. 3 et 6. GUSSANV. Lege notam 252 ad Libr. Sacram.

(*f*) Quamvis antiquitus Evangelium a lectoribus in publico fidelium cœtu legeretur, ut ex duabus potissimum Cypriani epistolis 33 et 34 patet; tempore tamen Hieronymi ceperat id muneris pertinere ad diaconos, ut satis indicat quod Sabiniano scribit sanctus doctor: *Evangelium Christi quasi diaconus lectitabas*. Ex concilii Toletani 1, can. 2, probari videtur in Ecclesia Hispanica perseverasse usque ad v sæculum antiquum morem, et lectores legendi Evangelii curam habuisse. Sozomenus, lib. VII, c. 19, commemorans eos qui legunt Evangelium in ecclesia, secundum varios aut locorum aut temporum ritus, assignat episcopum, archidiaconum, diaconos; at lectorum non meminit. Hoc primum decretum non est in Cod. Capucin Rothomag.

(*g*) Corrupte in nonnullis Excusis, *verecundum mos torporem indiscretionis involvit*. Ennodius, opusculo 7, meminit cujusdam præcepti quo ut omnes episcopi cellulosos haberent cautum erat. Id factum putat Sirmondus, vel a papa, vel a synodo, occasione calumniarum quibus uuper Symmachus papa vexatus fuerat. Gregorius Turon. refert. lib. VI

B 4. Sicut indignos nos beati apostoli Petri reverentia mens fidelium veneratur, ita nostram infirmitatem decet semetipsam semper agnoscere, et impense sibi venerationis onera declinare. Ex amore quippe fidelium hujus sedis rectoribus mos ultra meritum erupit, ut cum eorum corpora humana 1290 deferuntur, hæc (*k*) dalmaticis contegant, et easdem dalmaticas pro sanctitatis reverentia sibimet partiendas populus scindat; et cum adsint multa a sacris corporibus apostolorum martyrumque velamina, a peccatorum corpore sumitur quod pro magna reverentia reservatur: de qua re præsentis decreto constituo ut feretrum quo Romani pontificis corpus ad sepeliendum ducitur nullo tegmine veletur. Quam decreti mei curam gerere sedis hujus presbyteros ac diaconos censeo. Si quis vero ex eorum ordine hæc curare neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

5. Antiquam Patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendum esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea quam nova per ambitionem simulatio invenit appellatione (*l*) pastelli. Quia enim or-